
 

 1 

 
COMUNE DI  

SAN FELICE DEL BENACO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

____ 

 

 

 

COPIA 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA  DI  BILANCIO DI 

PREVISIONE   FINANZIARIO  2019/2021  (ART.  11  D.  LGS. N. 118/2011)  
ED  ALLEGATI  IVI COMPRESA NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 
2019/2021.        

 

 

 
L’anno duemiladiciotto addì sette del mese di dicembre alle ore 10.10, nella Sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
All’appello risultano: 

 

   Presente  Assente 

ROSA PAOLO SINDACO         Si     No 
ROBUSTI SIMONA ASSESSORE         Si     No 
BACCOLO LORENZA ASSESSORE         Si     No 
TRENTI RODOLFO ASSESSORE  Si     No 
       
   
   
   
           Totali   4  0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. DOTT. PAOLO ROSA, 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     

CODICE ENTE CODICE MATERIA 
 10421 
 

DELIBERAZIONE N.  
 

 

 Soggetto invio ai Capigruppo Consiliari  
 
 con elenco Nr. 29/2018   
 
 in data 07 dicembre 2018 

 



 

 2 

N. 121 DEL 07.12.2018 

 

OGGETTO: ESAME   ED   APPROVAZIONE   DELLO   SCHEMA  DI  BILANCIO DI PREVISIONE    

FINANZIARIO   2019/2021   (ART.11   D.LGS. N. 118/2011)  ED  ALLEGATI  IVI COMPRESA NOTA 

DI AGGIORNAMENTO DUP 2019/2021. 

___________________________________________________________________________________      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal 
decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 
10 agosto 2014, n. 126 
 

RICORDATO che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono 
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 in data 13.07.2018, con la quale è stato deliberato il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31/07/2018, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2019-2021 presentato dalla Giunta;  

 

VISTO inoltre l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo 
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione, unitamente 
agli allegati, da presentare al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi 
stabiliti dal regolamento di contabilità; 
 

RICHIAMATO il Regolamento comunale di contabilità, così come modificato con deliberazione di 
Consiglio comunale n. 41 del 29 novembre 2017; 
 

CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio finanziario, 
sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2019-2021 e degli specifici indirizzi 
formulati dall’amministrazione comunale, hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il 
periodo 2019-2021; 
 

VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019-2021 redatto secondo l’all. 9 al D.Lgs. n. 
118/2011, il quale si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) per formarne parte integrante e 
sostanziale e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 nonché 
dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

VISTA, altresì, la nota di aggiornamento al D.U.P. 2019/2021 appositamente predisposta ai fini della 
presentazione in Consiglio Comunale; 
 

RILEVATO che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e 
per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 

VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano i 
vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 

PRESO ATTO  che Il Bilancio ripropone le stesse aliquote e detrazioni  IMU e TASI tra cui la 
maggiorazione dello 0,8% della Tasi, e nel caso non fosse recepito l’emendamento per la sua 
riproposizione, si provvederà a riequilibrare il Bilancio nel rispetto della normativa; 

 

DATO ATTO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio così come formulato nella normativa vigente, con riserva di apportare 
le opportune variazione in presenza di normativa sopravvenuta per l’esercizio 2019; 
 



 

 3 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area ai sensi 
dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato dall’art.3, c.1, 
lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012;  

 

VISTO il parere favorevole sulla proposta di deliberazione apposto dal Responsabile dell’Area Contabile 
ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 così come modificato 

dall’art.3, c.1, lettera b, del  D.L. n. 174 del 10.10.2012 che attesta che la stessa COMPORTA riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente,  
che viene allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del 

D.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 2019/2021, redatto secondo 
l’allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione 
quale parte integrante e sostanziale, il quale assume funzione autorizzatoria, unitamente alla nota 
di aggiornamento al D.U.P. 2019/2021 appositamente predisposta ai fini della presentazione in 
Consiglio Comunale; 

 
2. di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2019/2021, redatto secondo i principi generali 

ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di finanza pubblica, 
presenta per l’esercizio 2019 le seguenti risultanze finali: 

 
 
 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

Tit 
Descrizione Comp. Cassa 

NO NO 

  

Fondo di 
cassa 
all'inizio 
dell'esercizio 

  182.749,55         

== 
FPV di 
entrata 

65.605,00 0 
I 

Spese 
correnti 

4.658.649.95 5.308.500,61 
I 

Entrate 
tributarie 

3.505.250,00 4.264.568,35 

II 
Trasferimenti 
correnti 

403.400,00 598.060,04 II 
Spese in 
conto 
capitale 

3.367.000,00 3.275.474,10 

III 
Entrate 
extra-
tributarie 

912.752,48 1.160.291,28 

III 

Spese per 
incremento 
di attività 
finanziarie 

0 0 
IV 

Entrate in 
conto 
capitale 

3.184.000,00 3.184.000,00 

V 

Entrate da 
riduzione di 
attività 
finanziarie 

0 0 

ENTRATE 

FINALI 
8.005.402,48 9.206.919,67 SPESE FINALI 8.025.649,95 8.583.974,71 

VI 
Accensione 
di prestiti 

382.468,52 300.000,00 IV 
Rimborso di 
prestiti 

345.358,53 345.358,53 

VII 
Anticipazioni 
di tesoreria 

600.000,00 600.000,00 V 
Chiusura 
anticipazioni 
di tesoreria 

600.000,00 600.000,00 

IX 
Entrate da 
servizi per 
conto di terzi 

830.000,00 907.161,71 VII 
Spese per 
servizi per 
conto di terzi 

830.000,00 1.092.661,58 



 

 4 

TOTALE 9.735.402,48 11.096.549,90 TOTALE 9.801.008,48 10.621.994,82 

Avanzo di 
amministrazione 

0 0 
Disavanzo di 

amministrazione 
  ===== 

TOTALE 

ENTRATE 
9.801.008,48 11.279.299,45 TOTALE  SPESE 9.801.008,48 10.621.994,82 

FONDO CASSA 

PRESUNTO 

FINALE 

  657.304,63       

 
 

3. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, comma 3, del 
D.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 
previsioni di bilancio degli esercizi 2019/2021 sono coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di 
bilancio, così come formulato nella normativa vigente, con riserva di apportare le opportune 
variazione in presenza di normativa sopravvenuta per l’esercizio 2019;  

 
5. di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del prescritto parere; 

 
6. di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio, unitamente agli 

allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

7.   di dichiarare la presente deliberazione, mediante separata ed unanime votazione favorevole 
espressa per alzata in mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4° comma, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 
8. di comunicare la stessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 5 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
                                                                     F.to DOTT. PAOLO ROSA 

 

             L’Assessore                Il Segretario Comunale 
          F.to BACCOLO LORENZA F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
 
Si dà atto che del presente verbale viene dato comunicazione oggi 07 dicembre 2018 giorno di 
pubblicazione ai Capigruppo Consiliari - come previsto dal 1° comma dell’art. 125 del D.Lgs.vo  18 
agosto 2000, n.267. 
 
 

           Il Segretario Comunale  
   F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo responsabile 
del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, che copia del presente verbale 
viene pubblicata oggi 07 dicembre 2018  all’albo pretorio on-line di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
 
           Il Segretario Comunale 
                                                                                      F.to AVV.GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del 
D.Lgs.82/2005 nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14   
 
Lì,                                                                                                           
                                                                                                  


		2018-12-07T11:18:15+0000
	GIOVANNI ANTONIO COTRUPI
	copia conforme all'originale




